
 

 IL DIRETTORE AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO
 
Richiamato il D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. del 3
agosto 2018 n. 105;
Visto l'art. 45 del Codice del Terzo settore, il quale prevede l’istituzione presso il Ministero del lavoro e delle politiche
sociali del Registro unico nazionale del Terzo settore, di seguito "RUNTS", operativamente gestito su base territoriale e
con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione e Provincia autonoma;
Visto il D.M. del 15 settembre 2020 n. 106 “Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di
deposito degli atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico nazionale del
Terzo settore”, emanato in attuazione dell’art. 53, comma 1 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e le successive modificazioni
e integrazioni agli allegati tecnici, apportate con il D.D.G. n. 344 del 29 luglio 2021;
Considerato che, ai sensi del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in data 23 novembre 2021 è stato reso operativo il
Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con Decreto del 26 ottobre 2021 n. 561 della Direzione Generale
del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;
Considerato altresì che, in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti nei registri
regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei requisiti per l'iscrizione nel RUNTS
degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall'art. 54 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e
dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31 - 33 del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106;
Visto che con Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di
Comuni", dal 1° gennaio 2015 le Città Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del
patto di stabilità interno;
Visto l’art. 5 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale l’Ufficio del RUNTS competente è quello della
Regione o della Provincia autonoma sul cui territorio l’ente ha la propria sede legale;
Vista l’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e
per l'esercizio delle funzioni confermate ex Il.rr. 19/2015 e 32/2015 - Triennio 2019-2021 e gli accordi bilaterali
collegati, di cui alla D.G.R. 1796 del 21/6/2019, con la quale Regione Lombardia ha confermato il supporto alle Province
e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni delegate confermate, tra le quali è ricompresa la funzione
Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017 sopra richiamato;
Vista la D.G.R. 5821 del 29/12/2021 avente ad oggetto “L’approvazione dello schema d’intesa tra Regione Lombardia
UPL Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali
confermate ex L.r. 19/2015 e L.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite – biennio 2022 – 2023”;
Vista la D.G.R. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 del D.Lgs. 3 luglio
2017 n. 117 istituzione dell’Ufficio regionale del Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) e criteri di riparto e
modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la gestione del Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi
dell’art. 53, comma 3 del D.Lgs. 117/2017” che ha individuato nella Struttura Volontariato e Terzo settore della
Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità la struttura regionale alla quale affidare le
competenze che il Codice del Terzo settore assegna all’Ufficio regionale del Registro unico nazionale del Terzo
settore(RUNTS), confermando anche in funzione delle attività connesse al RUNTS l’assetto gestionale dei registri di cui
alla l.r.1/2008, assetto articolato in una struttura regionale affiancata da dodici strutture provinciali delegate;
 
Vista la D.G.R. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) –
Aggiornamento delle modalità organizzative” con la quale, ad integrazione e parziale rettifica di quanto previsto dalla

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Politiche del lavoro e welfare

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 5589 del 28/07/2022 Fasc. n 8.5/2022/230

 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri territoriali e trasmigrati nel
Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'art. 31, comma
7, del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106



D.G.R. 4561/2021:

Visto l’art 31, comma 4 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale “Ciascun ufficio regionale o provinciale
del RUNTS, prese in carico le informazioni riguardanti gli enti aventi la sede legale nella propria Regione o Provincia
autonoma, verifica, entro centottanta giorni, la sussistenza dei requisiti per l’iscrizione degli enti di propria
competenza”;
 
Preso atto della trasmigrazione dal Registro regionale delle “Associazioni di promozione sociale” al Registro unico
nazionale del Terzo settore delle seguenti associazioni: 

• l’Ufficio regionale del RUNTS di Regione Lombardia è stato organizzato, per tutte le sezioni di cui all’art. 46 del
D.Lgs. 117/2017 di competenza regionale, in perimetri territoriali coincidenti con ciascuna delle province lombarde e
della Città metropolitana di Milano cui gli Enti del Terzo settore afferiranno in relazione alla propria sede legale;

• sono state conseguentemente delegate a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano – per quanto di
relativa competenza come determinata al punto che precede – le funzioni e le attività che il Codice riserva all’Ufficio
regionale del RUNTS, fermo restando il ruolo di coordinamento e di raccordo, anche con gli uffici ministeriali, svolto
dal livello regionale dell’Ufficio competente ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione sul portale
RUNTS, la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di APS e ODV dai registri regionali vigenti;

• è stata demandata a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano l'individuazione, secondo i rispettivi
ordinamenti, di responsabili del procedimento con poteri di firma competenti all'adozione degli atti necessari ai fini e
per gli effetti di cui al punto che precede.

N.
PRO CODICE FISCALE DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE NUM. ISCRIZ. RP

1 93028410145
APS CHIESA
EVANGELICA
SHEKINA

VIA
LEONARDO DA
VINCI 1

SEDRIAN
O

NUM. PROVV.
900|04/09/2018,
DEL 04/09/2018,
NUM. ISCR. 792

2 91589240158 ECOMUSEO
MARTESANA APS VIA BADIA 44 GESSATE

NUM. PROVV.
934|21/03/2019,
DEL 21/03/2019,
NUM. ISCR. 823

3  97506800156

LAPIS -
ASSOCIAZIONE
GENITORI E
AMICI DELLA
SCUOLA
PISACANE
LOCATELLI
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

VIA PISACANE
9 MILANO

 NUM. PROVV. 239,
DEL 27/07/2010,
NUM. ISCR. 235

4 97719950152

COOLTURANDO
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

VIA
FRANCESCO
NULLO 6

MILANO

NUM. PROVV.
1078|07/04/2020,
DEL 07/04/2020,
NUM. ISCR. 942

5 09718630966

ASSOCIAZIONE
CULTURALE
COMPAGNIA
CARNEVALE APS

VIA EZIO
BIONDI 34 MILANO

 NUM. PROVV.
817/2017, DEL
14/07/2017, NUM.
ISCR. 723

6 94548780157
UNVERSITA'
DELLA TERZA

VIA GRAMSCI
2

CINISELL
O

NUM. PROVV. 366,
DEL 22/05/2012,



ETA' DI
CINISELLO
BALSAMO APS

BALSAMO NUM. ISCR. 357

7 97626520155

RETE RADIE'
RESCH -
GRUPPO DI
MILANO - APS -
ETS

VIALE UMBRIA
53 MILANO

NUM. PROVV.
862|10/04/2018,
DEL 10/04/2018,
NUM. ISCR. 759

 8  97649540156  SAMARIA APS  VIA SOPERGA
36  MILANO

 NUM. PROVV. 594,
DEL 02/03/2015,
NUM. ISCR. 535

9   93516950156

ASSOCIAZIONE
SOLIDARIETA'
ANNI VERDI
A.P.S.

 L.GO AVIS AIDO
6
 

 PREGNA
NA
MILANES
E

 NUM. PROVV. 22,
DEL 27/07/2007,
NUM. ISCR. 22

 10  97776890150

PROGETTO
AISHA
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

 VIA
PALMANOVA
53

 MILANO

 NUM. PROVV.
1237|15/06/2021,
DEL 15/06/2021,
NUM. ISCR. 1086

 11  97662340153

 MIA -
ASSOCIAZIONE
PER MILANO
INFORMATA E
ATTIVA APS

 VIA
LODOVICO
ZAMBELETTI 6

 MILANO

 NUM. PROVV.
1254|12/07/2021,
DEL 12/07/2021,
NUM. ISCR. 1103

 12  93553280152

ASSOCIAZIONE
ITALIANA
BRONCHIETTASI
E APS

LARGO
AUGUSTO 3   MILANO

  NUM. PROVV.
1272|27/07/2021,
DEL 27/07/2021,
NUM. ISCR. 1119

 13  97693160018

EX-ALLIEVI
DELL'ALTA
SCUOLA
POLITECNICA
APS

 VIA LUIGI
SODERINI 36    MILANO

 NUM. PROVV. 1276
30/07/2021, DEL
30/07/2021, NUM.
ISCR. 1124

14  97286390154 ASSOCIAZIONE
VALERIA APS

PIAZZETTA
GUASTALLA
11

 MILANO
 NUM. PROVV. 392,
DEL 23/11/2012,
NUM. ISCR. 383

15  97265890158
CASA PER LA
PACE MILANO
APS

 VIA MARCO
D'AGRATE 11  MILANO

 NUM. PROVV. 398,
DEL 10/12/2012,
NUM. ISCR. 389

16   97556510150 LA ROTONDA
A.P.S.  VIA MERANO 6  BARANZ

ATE

 NUM. PROVV. 400,
DEL 13/12/2012,
NUM. ISCR. 391

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



17  91593710154
 AMICI DEL
GABBIANO
A.P.S.

 VIALE VITTORIO
VENETO
  3

 TREZZO
SULL'ADD
A

 NUM. PROVV.
1123|08/09/2020,
DEL 08/09/2020,
NUM. ISCR. 983

18  91536160152

UNIVERSITA' DEL
TEMPO LIBERO
DI
GORGONZOLA
APS

 VIA ITALIA 84  GORGO
NZOLA

 NUM. PROVV. 461,
DEL 07/08/2013,
NUM. ISCR. 429

19  97631820152

ASSI GULLIVER
ASSOCIAZIONE
SINDROME DI
SOTOS ITALIA
APS

 VIA GIUSEPPE
SARAGAT 6  MILANO

  NUM. PROVV. 468,
DEL 12/09/2013,
NUM. ISCR. 433

 20   97653490157

AMICI DEL
MONUMENTALE
DI MILANO -
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

CORSO
VERCELLI 14  MILANO

 NUM. PROVV. 545,
DEL 14/07/2014,
NUM. ISCR. 497

 21  91583130157

AMERETE
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

 VIA MARCONI
16

 POZZUO
LO
MARTESA
NA

 NUM. PROVV. 603,
DEL 24/03/2015,
NUM. ISCR. 540

22  97595700150

ASSOCIAZIONE
VITTORIO
BERETTA -
MUSICA E
CULTURA -
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE - ENTE
DEL TERZO
SETTORE

 VIA PICASSO
13

 CINISELL
O
BALSAMO

  NUM. PROVV. 602,
DEL 24/03/2015,
NUM. ISCR. 539

23  97752600151

 ART UP
FACILITATORI
ARTE E SALUTE
APS

 VIA
SANT'ERLEMB
ARDO 4

 MILANO
 NUM. PROVV. 845,
DEL 21/12/2017,
NUM. ISCR. 746

24  97576040154

DIREFAREDARE
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE (O APS)

 VIALE
CASIRAGHI
491

 SESTO
SAN
GIOVANN
I

  NUM. PROVV.
1129|22/09/2020,
DEL 22/09/2020,
NUM. ISCR. 989

25  92041810158  L'AEREOPLANO
APS

 VIA XXIV
MAGGIO 34

  SAN
VITTORE
OLONA

 NUM. PROVV. 1300
21/09/2021, DEL
21/09/2021, NUM.



ISCR. 1143

26  94580770157

ASSOCIAZIONE
PER UN CENTRO
SOCIALE IN
QUARTIERE -
APS

 VIA FORLI 15

 SESTO
SAN
GIOVANN
I

  NUM. PROVV. 1060
R.G. 1425/2020,
DEL 26/02/2020,
NUM. ISCR. 928

27  97576710152

MAMME A
SCUOLA
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE - APS

 VIA GASSENDI
13  MILANO

 NUM. PROVV. 721,
DEL 10/06/2016,
NUM. ISCR. 642

28  97439540150  ASSOCIAZIONE
RESISTENZA APS

  VIA TANARO
7  MILANO

 NUM. PROVV.
757/2016, DEL
28/11/2016, NUM.
ISCR. 672

29  97613660154  ASSOCIAZIONE
ONEPARENT APS

 VIA SANTA
MARCELLINA 4  MILANO

  NUM. PROVV. 953,
DEL 10/11/2015,
NUM. ISCR. 585

30 95071420129 

ELASTICAMENTE
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

 VIA
COMASINA 33

 LEGNAN
O

 NUM. PROVV.
1135|08/10/2020,
DEL 08/10/2020,
NUM. ISCR. 994

31  97773760158

CONFEDERAZIO
NE
CITTADINANZA
CONSAPEVOLE
APS

 VIA
W.TOBAGI
10/4

 MILANO
  NUM. PROVV. 871,
DEL 22/05/2018,
NUM. ISCR. 767

32 10482190153

ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE ITALIA
RUSSIA
LOMBARDIA
Associazione
per i rapporti
culturali italo
russi

VIA GIULIO

NATTA 11
 

MILANO
NUM. PROVV. 93,
DEL 30/07/2008,
NUM. ISCR. 91

33 97665620155
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE ETNOS

VIA
VERROCCHIO
40

 MILANO
NUM. PROVV. 566,
DEL 10/11/2014,
NUM. ISCR. 511

34 93553510152 OFFICINE
CULTURALI APS

VIA SAN
MARTINO 21

POGLIAN
O
MILANES
E

NUM. PROVV. 1282
12/08/2021, DEL
12/08/2021, NUM.
ISCR. 1128



35 97722690159

ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE
INCERCHIO, PER
LE PERSONE
FRAGILI

VIA UGO

BETTI 2
 

MILANO

NUM. PROVV.
803/2017, DEL
12/05/2017, NUM.
ISCR. 712

36 97829520150 PIU' UNO APS -
ETS

VIA COMASINA
57 h MILANO

NUM. PROVV.
1099|27/05/2020,
DEL 27/05/2020,
NUM. ISCR. 963

37 97465710156
AMICI DEL
TERZO MONDO -
APS

VIA SAN
CARLO 1

PESCHIE
RA
BORROM
EO

NUM. PROVV. 404,
DEL 17/12/2012,
NUM. ISCR. 394

 
Visto l’art. 54, comma 2, D.Lgs. 117/2017, in forza del quale: “Gli uffici del Registro unico nazionale del Terzo settore,
ricevute le informazioni contenute nei predetti registri, provvedono entro centottanta giorni a richiedere agli enti le
eventuali informazioni o documenti mancanti e a verificare la sussistenza dei requisiti per l'iscrizione;
Visto l’art. 31, comma 7, D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, in forza del quale: “Nel caso in cui la verifica dei requisiti
si concluda positivamente, l’ufficio competente del RUNTS con apposito provvedimento dispone l’iscrizione dell’ente
nella sezione corrispondente. Il provvedimento è comunicato all’ente interessato. Qualora con unico provvedimento
venga disposta l’iscrizione di più enti, ciascuno di essi ne riceve comunicazione”;
Verificata la sussistenza delle condizioni previste dal D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 per l’iscrizione dei suddetti enti al
Registro unico nazionale del Terzo settore nella sezione richiesta;
Verificata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche, con particolare riguardo all'art. 4 “Indirizzo politico – amministrativo. Funzioni e
responsabilità”, all'art. 14 “indirizzo politico – amministrativo” e all'art. 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali
generali”;
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
Considerato che per la fattispecie del presente provvedimento amministrativo non sono previsti obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione ai sensi del D.L. n. 33/2013 e seguente modifica ai sensi del D.L. n. 97/2016;
 
 
                                                                                    DECRETA
 
per i motivi sopra esposti, ai sensi e per gli effetti dell' art. 54 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 31 D.M. del 15
settembre 2020 n. 106, l'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 D.Lgs. del 3 luglio 2017
n. 117, alla sezione "b - Associazioni di promozione sociale", art. 46 comma 1 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 dei
seguenti enti già iscritti nei precedenti registri:
 

N.
PRO CODICE FISCALE DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE NUM. ISCRIZ. RP

1 93028410145
APS CHIESA
EVANGELICA
SHEKINA

VIA
LEONARDO DA
VINCI 1

SEDRIAN
O

NUM. PROVV.
900|04/09/2018,
DEL 04/09/2018,
NUM. ISCR. 792

2 91589240158 ECOMUSEO
MARTESANA APS VIA BADIA 44 GESSATE NUM. PROVV.

934|21/03/2019,



DEL 21/03/2019,
NUM. ISCR. 823

3  97506800156

LAPIS -
ASSOCIAZIONE
GENITORI E
AMICI DELLA
SCUOLA
PISACANE
LOCATELLI
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

VIA PISACANE
9 MILANO

 NUM. PROVV. 239,
DEL 27/07/2010,
NUM. ISCR. 235

4 97719950152

COOLTURANDO
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

VIA
FRANCESCO
NULLO 6

MILANO

NUM. PROVV.
1078|07/04/2020,
DEL 07/04/2020,
NUM. ISCR. 942

5 09718630966

ASSOCIAZIONE
CULTURALE
COMPAGNIA
CARNEVALE APS

VIA EZIO
BIONDI 34 MILANO

 NUM. PROVV.
817/2017, DEL
14/07/2017, NUM.
ISCR. 723

6 94548780157

UNVERSITA'
DELLA TERZA
ETA' DI
CINISELLO
BALSAMO APS

VIA GRAMSCI
2

CINISELL
O
BALSAMO

NUM. PROVV. 366,
DEL 22/05/2012,
NUM. ISCR. 357

7 97626520155

RETE RADIE'
RESCH -
GRUPPO DI
MILANO - APS -
ETS

VIALE UMBRIA
53 MILANO

NUM. PROVV.
862|10/04/2018,
DEL 10/04/2018,
NUM. ISCR. 759

 8  97649540156  SAMARIA APS  VIA SOPERGA
36  MILANO

 NUM. PROVV. 594,
DEL 02/03/2015,
NUM. ISCR. 535

9   93516950156

ASSOCIAZIONE
SOLIDARIETA'
ANNI VERDI
A.P.S.

 L.GO AVIS AIDO
6
 

 PREGNA
NA
MILANES
E

 NUM. PROVV. 22,
DEL 27/07/2007,
NUM. ISCR. 22

 10  97776890150

PROGETTO
AISHA
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

 VIA
PALMANOVA
53

 MILANO

 NUM. PROVV.
1237|15/06/2021,
DEL 15/06/2021,
NUM. ISCR. 1086

 11  97662340153
 MIA -
ASSOCIAZIONE

 VIA
LODOVICO  MILANO

 NUM. PROVV.
1254|12/07/2021,



PER MILANO
INFORMATA E
ATTIVA APS

ZAMBELETTI 6 DEL 12/07/2021,
NUM. ISCR. 1103

 12  93553280152

ASSOCIAZIONE
ITALIANA
BRONCHIETTASI
E APS

LARGO
AUGUSTO 3   MILANO

  NUM. PROVV.
1272|27/07/2021,
DEL 27/07/2021,
NUM. ISCR. 1119

 13  97693160018

EX-ALLIEVI
DELL'ALTA
SCUOLA
POLITECNICA
APS

 VIA LUIGI
SODERINI 36    MILANO

 NUM. PROVV. 1276
30/07/2021, DEL
30/07/2021, NUM.
ISCR. 1124

14  97286390154 ASSOCIAZIONE
VALERIA APS

PIAZZETTA
GUASTALLA
11

 MILANO
 NUM. PROVV. 392,
DEL 23/11/2012,
NUM. ISCR. 383

15  97265890158
CASA PER LA
PACE MILANO
APS

 VIA MARCO
D'AGRATE 11  MILANO

 NUM. PROVV. 398,
DEL 10/12/2012,
NUM. ISCR. 389

16   97556510150 LA ROTONDA
A.P.S.  VIA MERANO 6  BARANZ

ATE

 NUM. PROVV. 400,
DEL 13/12/2012,
NUM. ISCR. 391

17  91593710154
 AMICI DEL
GABBIANO
A.P.S.

 VIALE VITTORIO
VENETO
  3

 TREZZO
SULL'ADD
A

 NUM. PROVV.
1123|08/09/2020,
DEL 08/09/2020,
NUM. ISCR. 983

18  91536160152

UNIVERSITA' DEL
TEMPO LIBERO
DI
GORGONZOLA
APS

 VIA ITALIA 84  GORGO
NZOLA

 NUM. PROVV. 461,
DEL 07/08/2013,
NUM. ISCR. 429

19  97631820152

ASSI GULLIVER
ASSOCIAZIONE
SINDROME DI
SOTOS ITALIA
APS

 VIA GIUSEPPE
SARAGAT 6  MILANO

  NUM. PROVV. 468,
DEL 12/09/2013,
NUM. ISCR. 433

 20   97653490157

AMICI DEL
MONUMENTALE
DI MILANO -
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE

CORSO
VERCELLI 14  MILANO

 NUM. PROVV. 545,
DEL 14/07/2014,
NUM. ISCR. 497

 21  91583130157
AMERETE
ASSOCIAZIONE

 VIA MARCONI
16

 POZZUO
LO

 NUM. PROVV. 603,
DEL 24/03/2015,



DI PROMOZIONE
SOCIALE

MARTESA
NA NUM. ISCR. 540

22  97595700150

ASSOCIAZIONE
VITTORIO
BERETTA -
MUSICA E
CULTURA -
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE - ENTE
DEL TERZO
SETTORE

 VIA PICASSO
13

 CINISELL
O
BALSAMO

  NUM. PROVV. 602,
DEL 24/03/2015,
NUM. ISCR. 539

23  97752600151

 ART UP
FACILITATORI
ARTE E SALUTE
APS

 VIA
SANT'ERLEMB
ARDO 4

 MILANO
 NUM. PROVV. 845,
DEL 21/12/2017,
NUM. ISCR. 746

24  97576040154

DIREFAREDARE
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE (O APS)

 VIALE
CASIRAGHI
491

 SESTO
SAN
GIOVANN
I

  NUM. PROVV.
1129|22/09/2020,
DEL 22/09/2020,
NUM. ISCR. 989

25  92041810158  L'AEREOPLANO
APS

 VIA XXIV
MAGGIO 34

  SAN
VITTORE
OLONA

 NUM. PROVV. 1300
21/09/2021, DEL
21/09/2021, NUM.
ISCR. 1143

26  94580770157

ASSOCIAZIONE
PER UN CENTRO
SOCIALE IN
QUARTIERE -
APS

 VIA FORLI 15

 SESTO
SAN
GIOVANN
I

  NUM. PROVV. 1060
R.G. 1425/2020,
DEL 26/02/2020,
NUM. ISCR. 928

27  97576710152

MAMME A
SCUOLA
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE - APS

 VIA GASSENDI
13  MILANO

 NUM. PROVV. 721,
DEL 10/06/2016,
NUM. ISCR. 642

28  97439540150  ASSOCIAZIONE
RESISTENZA APS

  VIA TANARO
7  MILANO

 NUM. PROVV.
757/2016, DEL
28/11/2016, NUM.
ISCR. 672

29  97613660154  ASSOCIAZIONE
ONEPARENT APS

 VIA SANTA
MARCELLINA 4  MILANO

  NUM. PROVV. 953,
DEL 10/11/2015,
NUM. ISCR. 585

30 95071420129 

ELASTICAMENTE
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE

 VIA
COMASINA 33

 LEGNAN
O

 NUM. PROVV.
1135|08/10/2020,
DEL 08/10/2020,



SOCIALE NUM. ISCR. 994

31  97773760158

CONFEDERAZIO
NE
CITTADINANZA
CONSAPEVOLE
APS

 VIA
W.TOBAGI
10/4

 MILANO
  NUM. PROVV. 871,
DEL 22/05/2018,
NUM. ISCR. 767

32 10482190153

ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE ITALIA
RUSSIA
LOMBARDIA
Associazione
per i rapporti
culturali italo
russi

VIA GIULIO

NATTA 11
 

MILANO
NUM. PROVV. 93,
DEL 30/07/2008,
NUM. ISCR. 91

33 97665620155
ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE ETNOS

VIA
VERROCCHIO
40

 MILANO
NUM. PROVV. 566,
DEL 10/11/2014,
NUM. ISCR. 511

34 93553510152 OFFICINE
CULTURALI APS

VIA SAN
MARTINO 21

POGLIAN
O
MILANES
E

NUM. PROVV. 1282
12/08/2021, DEL
12/08/2021, NUM.
ISCR. 1128

35 97722690159

ASSOCIAZIONE
DI PROMOZIONE
SOCIALE
INCERCHIO, PER
LE PERSONE
FRAGILI

VIA UGO

BETTI 2
 

MILANO

NUM. PROVV.
803/2017, DEL
12/05/2017, NUM.
ISCR. 712

36 97829520150 PIU' UNO APS -
ETS

VIA COMASINA
57 h MILANO

NUM. PROVV.
1099|27/05/2020,
DEL 27/05/2020,
NUM. ISCR. 963

37 97465710156
AMICI DEL
TERZO MONDO -
APS

VIA SAN
CARLO 1

PESCHIE
RA
BORROM
EO

NUM. PROVV. 404,
DEL 17/12/2012,
NUM. ISCR. 394

 
Informa che gli enti, in conseguenza della loro iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, saranno tenuti
periodicamente agli adempimenti indicati all’art 20 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, nonché a quelli di cui all'art. 48
D.Lgs del 3 luglio 2017 n. 117;
Richiama gli enti iscritti all’obbligo di completare i dati relativi all’iscrizione sul portale Runts, così come previsto
dall’art. 8 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, con particolare riguardo al deposito del bilancio entro il termine di 90
giorni dalla presente iscrizione, come indicato dalla Nota direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 5 aprile 2022 n. 5941;
Rileva che, ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. e) D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, nonché dell’art. 48 comma 4
D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, qualora gli enti non adempiano agli obblighi sopra richiamati, verranno diffidati
dall’Ufficio del Registro a provvedervi entro 180 gg, e che ne sarà disposta la cancellazione dal predetto Registro nel
caso in cui, al decorrere del termine assegnato all’associazione, l’inadempimento persista;



Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla notifica; per
i terzi, il ricorso è ammesso entro 60 giorni dalla scadenza della pubblicazione presso il RUNTS;
Dispone, ai sensi dell'art. 9 comma 6 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, che del presente atto sia garantita pubblicità
mediante pubblicazione presso il RUNTS, al fine di garantirne conoscibilità ai terzi;
Di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT ;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento.
 
  
 

Il Direttore
Dott. Dario Parravicini

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate) 
 
 

Responsabile del procedimento: Dario Parravicini
Responsabile dell’istruttoria: Mario Rivetti
 


